
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 731  

DATA  17/12/2024  

 

 

OGGETTO : 

DANNI DA FAUNA SELVATICA NEL PARCO NATURALE 

DELL’ADAMELLO – ANNUALITA’ 2024. APPROVAZIONE 

DELLA PROPOSTA DI INDENNIZZO, IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE DELL’ INDENNITA’ PREVISTA 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la deliberazione assembleare n. 6 in data 02/05/2024 inerente 
l’approvazione del Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2023; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 7 in data 02/05/2024 inerente 

l’approvazione della variazione al bilancio di previsione 2024/2026; 
 

VISTE: 
• la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”; 

• la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 “ Piano generale delle aree 
regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei 

parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare 
rilevanza naturale e ambientale”;  

• la legge regionale 1 dicembre 2003 n° 23 “Istituzione del Parco Naturale 
dell’Adamello”; 

• le Norme Tecniche di Attuazione del Piano Territoriale di Coordinamento 

del Parco Regionale dell'Adamello approvate con DGR n° 7/21201 del 
24/03/2005 recanti agli articoli 8, 11, e 38 disposizioni per la 

regolamentazione, conservazione e gestione della fauna selvatica 
all’interno del Parco dell’Adamello; 

• le Norme Tecniche di Attuazione del Piano Territoriale di Coordinamento 
del Parco Naturale dell'Adamello, approvate con DCR n° 8/74 del 

22/11/2005;  
 

OSSERVATO che, ai fini della tutela faunistica, l’Ente gestore assume la diretta 
gestione del patrimonio faunistico nelle aree a Parco Naturale istituite con la 

citata L.R. 23/2003 e che pertanto, in tali aree, la competenza per il 
contenimento, accertamento e risarcimento dei danni provocati dalla fauna 

protetta è demandata allo stesso Ente gestore del Parco; 
 



VISTA altresì la deliberazione del Consiglio Direttivo della Comunità Montana di 
Valle Camonica n° 106 in data 06 Giugno 2007, recante l’approvazione della 

“Direttiva per l’indennizzo dei danni causati dalla fauna selvatica nel Parco 

Naturale dell’Adamello”; 
 

PRESO ATTO della domanda di indennizzo danni presentata in data 29/07/2024 
–(rif. Prot. CMVC n. 0008638 in data 29/07/2024) -dall’azienda agricola 

Sacristani Fausto con sede in Niardo Via Brendibusio 16, CUAA 
SCRFST83S03B149V, relativa a danni causati dalla fauna selvatica ai pascoli in 

gestione all’azienda, ubicati all’interno del Parco Naturale dell’Adamello in 
comune di Paspardo (BS); 

 
ATTESO che: 

• all’accertamento dei danni si è provveduto in presenza ed in 
contradditorio con l’azienda agricola, come da “Verbale di accertamento 

danni causati da fauna selvatica nel Parco Naturale dell’Adamello n° 
2/2024” datato 03/10/2024 a firma del geom. Giovanni Matti (del 

Servizio Parco Adamello e tutela ambientale) e dalla dott. agr. Alessia 

Rodari (dell’Ufficio Agricoltura dell’ente), depositato agli atti della 
presente determinazione; 

• è stato quantificato e proposto all’azienda agricola un indennizzo 
dell’importo di € 940,80 per i danni causati da Cinghiale ai pascoli in 

gestione all’azienda agricola in comune di Paspardo, nel Parco Naturale 
dell’Adamello; 

• il verbale è stato sottoscritto per accettazione dall’azienda in data 
26/11/2024, costituendo proposta formale e motivata di indennizzo per 

il danno sopra descritto;  
 

RICHIAMATE: 
• la Legge 24 dicembre 2012 n. 234 “norme generali sulla partecipazione 

dell’Italia alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche 
dell’Unione Europea” e in particolare l’art. 52 “Registro nazionale degli 

Aiuti di Stato” e valutato che il finanziamento pubblico per la prevenzione 

ed il ripristino dei danni da fauna protetta alle PMI agricole costituisce 
Aiuto di Stato e pertanto come tale deve essere inquadrato secondo le 

disposizioni del Regolamento (UE) 2472/2022; 
• la D.g.r. 8 agosto 2023 n° XII/883 “Misura regionale per la prevenzione e 

il ripristino dei danni da fauna protetta – regime quadro SA.108876 
(2023)”, recante le disposizioni per la concessione di contributi alle PMI 

Agricole per le opere di prevenzione e per gli indennizzi dei danni da 
fauna protetta, che gli enti gestori di aree protette devono rispettare al 

fine di dare piena attuazione alla normativa sugli Aiuti di Stato; 
 

CONSIDERATO che: 
• ai sensi della D.g.r. 8 Agosto 2023 n. XII/883 il regime di aiuto 

utilizzabile è identificato nel Registro Nazionale Aiuti dal codice 
identificativo “Codice univoco dell’aiuto SA.108876 - SIANCAR 1010661”; 



• prima della concessione è stato interrogato il Registro Nazionale Aiuti 
(RNA) e che l’avvenuta visura è certificata con l’attribuzione dei seguenti 

codici: 

o Codice VERCOR visura Aiuti 31522268 del 05/12/2024; 
o Codice VERCOR visura Deggendorf 31522266 del 05/12/2024; 

• l’aiuto individuale che riguarda il presente atto è identificato nel Registro 
Nazionale Aiuti con il codice SIANCOR 2179377; 

 
ATTESO che la somma di € 940,80 è disponibile sul capitolo di bilancio 1740/0 

“Danni fauna nel Parco Naturale dell’Adamello”; 
 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto: 
1. approvare il “verbale di accertamento danni causati da fauna selvatica 

nel Parco Naturale dell’Adamello n° 2/2024” in data 03/10/2024, 
sottoscritto per accettazione dall’azienda agricola quale proposta 

formale e definitiva di indennizzo del danno subito; 
2. concedere un indennizzo dei danni arrecati dalla fauna selvatica 

all’interno del territorio del Parco Naturale dell’Adamello - annualità 

2024- a favore dell’azienda agricola Sacristani Fausto - CUAA  
CRFST83S03B149V - in conformità al regime di aiuti di cui alla D.g.r. 

8 agosto 2023 n° XII/883 “Misura regionale per la prevenzione e il 
ripristino dei danni da fauna protetta – regime quadro SA.108876 

(2023)”, provvedendo allo scopo all’impegno e liquidazione della 
somma di € 940,80; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 



ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare il “verbale di accertamento danni causati da fauna selvatica nel Parco 

Naturale dell’Adamello n° 2/2024” in data 03/10/2024, sottoscritto per 
accettazione dall’azienda agricola, quale proposta formale e definitiva di 

indennizzo del danno subito; 
 

3. di concedere all’ azienda agricola Sacristani Fausto - CUAA  CRFST83S03B149V la 
somma di € 940,80 a titolo di indennizzo danni arrecati dalla fauna selvatica 
all’interno del territorio del Parco Naturale dell’Adamello – annualità 2024;  

 
4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in argomento 

come segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 02.05.999 

Creditore  Az. Agr. Sacristani Fausto 

Codice fiscale  SCRFST83S03B149V 

Oggetto/Causale  

Indennizzo danni da fauna selvatica nel 

Parco Naturale dell’Adamello – anno 

2024 

Importo  € 940,80 

 

5. di imputare la spesa di € 940,80 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 1.04.02.05.999 
1740/0 

Danni fauna selvatica nel 

Parco Naturale dell’Adamello 

€ 940,80 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. di liquidare e pagare l’indennizzo spettante all’azienda agricola, previ i necessari 
controlli dell’Ente e a perfezionamento del procedimento di concessione dell’aiuto 
sul Registro Nazionale Aiuti di Stato; 

 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
Determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. (art. 
37); 
 

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Guido Pietro Calvi, Responsabile del Servizio Parco 

dell’Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente e che il medesimo, nonché il personale 
istruttore del procedimento, non versano in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 

241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
12. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente Determinazione al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa 

ed al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente atto; 
 
13. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 

 


